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 Úvod

Spolkové právo patří mezi základní lidská práva, samotné právo osob na

spolčování/ sdružování je garantováno Listinou základních práv a svobod, která je

součástí ústavního pořádku České republiky. Právní úprava spolkového práva

doznala v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku změny, byl zrušen

zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a spolkové právo se stalo součástí

občanského zákoníku. Touto změnou, stejně jako vývojem spolkového práva,

bych se rád ve své diplomové práci zabýval.

Tématem této práce je právní postavení a majetková odpovědnost spolků.

Práce bude rozdělena do čtyř částí, které kopírují předem domluvené zásady

(historický exkurz, zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, současná právní

úprava, postavení a účel spolku a hospodaření a odpovědnost spolku).

Začátek práce se budu věnovat vývoji spolkového práva. Provedu

historický exkurz se zaměřením hlavně na vývoj tohoto práva na území Českých

zemí, který se zde pokusím popsat. Kapitola bude končit rokem 1990.

Následující dvě kapitoly budou popisovat právní úpravu spolkového práva

od roku 1990. První z nich bude zaměřena na právní úpravu spolků podle zákona

č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a na ni naváže úprava podle nového

občanského zákoníku, jenž předchozí úpravu nahradil. V závěru pak bude

provedena komparace výše zmíněných právních předpisů.

Pokračovat budu částí, kde se zaměřím na právní postavení spolku a jeho

účel.

Závěrečná část bude věnována hospodaření a majetkové odpovědnosti

spolku. Cílem této kapitoly bude popsat způsoby financování spolků, jejich

odpovědnost za závazky, stejně tak jako odpovědnost členů spolku za závazky

spolku.
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1 Obecná charakteristika

Spolek je základním druhem korporace, jedná se o právnickou osobu

založenou za účelem naplňování určitého společného zájmu, fungující na základě

vlastní samosprávy a dobrovolnosti. Předchozí právní úprava spolek nazývala

občanským sdružením (úprava z roku 1990) nebo dobrovolnou organizací (zákon

z roku 1951). Spolek je primárním korporačním nástrojem naplňování svobody

sdružování, tato svoboda je garantována ústavní pořádkem České republiky.
1

Spolek je nejjednodušší právnická osoba, dobrovolně sdružující alespoň tři

osoby, přičemž členem mohou být jak fyzické, tak právnické osoby, které jsou

zastoupený svým statutárním orgánem.

„Spolky vycházejí z osobní korporativní podstaty neboli z personálního

substrátu, který je projeven v právní formě institucionálně organizovaného

členstva na principu dobrovolnosti, a je vyjádřen autonomním občanskoprávním

projevem vůle stát se členem. Povahově je spojen se spolkovou samosprávou a

vyplývá ze svobodného výkonu ústavně zaručeného politického či sociálního

práva spolčovacího.“
2

V roce 2014 bylo u nás registrováno přes 133 000 takovýchto spolků

(občanských sdružení) a tento počet rok od roku stoupá. Nárůst oproti roku 2013

činil téměř 3 %.
3

K samotnému sdružování lidí dochází už od doby vzniku lidstva. Za

spolek lze brát i rodinu, tj. seskupení osob žijících na příbuzenské bázi. I ta je

z hlediska výše uvedené definice spolkem. Společným zájmem pak mohlo být

například obstarání potravy.

Vývojem lidstva se přešlo od spolků založených na příbuzenském vztahu

primárně do roviny hledání společného účelu (důvodu proč spolek zakládat).

1
Eliáš, Havel, Bezouška, a kol., 2014, s. 125

2
Telec, I., 1998, s. 73

3
ČZSO
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V dnešní době si pod pojmem spolek můžeme představit „společenství

soukromého práva, které je právnickou osobou sdružující primárně fyzické osoby,

s omezenou druhotnou účastí právnických osob, pokud se nejedná o sdružení

právnických osob čí svazy spolků“
4

Právo sdružovat se je možné považovat vedle práva na svobodu myšlení a

svědomí za základní předpoklad pro realizaci svobody projevu a významný znak

demokratické společnosti.
5

1.1 Dělení spolků

Spolky lze dělit na jednotlivé druhy. Toto dělení se měnilo s přijímáním

nových právních úprav.

Císařský patent 1852

Za císařského patentu byly spolky rozděleny podle účelu. Byly založeny

spolky pro podporu věd a umění, pro povzbuzení a oživení zemědělství, pro

podniky hornické aj. (celkový výčet je uveden v kapitole zabývající se Císařským

patentem)

Zákon o právu spolčovacím

V tomto zákonu se spolky dělily na spolky politické a nepolitické

(ostatní) s tím, že pro spolky politické platily, mimo podmínek společných pro

oba typy i podmínky zvláštní.

Zákon o dobrovolných organizacích a shromažďování (1951)

Dobrovolné organizace se dělily stejně jako u císařského patentu podle

účelu svého vzniku na organizace mládeže, sportovní organizace aj. (více v části

věnované tomuto zákonu)

4
Ronovská, K., 2008, s. 24

5
Jemelka, L., Břeň, J., 2007, s. 2007, s. 3
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Zákon o sdružování občanů

Rozdělovalo se na občanská sdružení (sdružení zakládaná fyzickými

osobami) kam patřily svazy, spolky, kluby, hnutí apod. a na sdružení právnických

osob.

Spolková úprava obsažená v NOZ

Spolky lze z hlediska jejich právní úpravy dělit na spolky obecné a spolky

zvláštní. Zvláštními spolky jsou oborové organizace a organizace zaměstnavatelů,

které jsou upraveny v § 3025 NOZ. Ustanovení nového občanského zákoníku o

právnických osobách a spolků se v důsledku tohoto ustanovení přenese na zvláštní

spolky, v tom rozsahu v jaké neodporuje jejich zástupců zaměstnavatelů a

zaměstnanců.
6

1.2 Zakotvení práva svobodně se sdružovat

Právo svobodně se sdružovat je v současné době zakotveno nejen ve

většině ústav demokratických států, ale i v celé řadě mezinárodních úmluv (př.

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod), které deklarují i

výslovné vyjádření svobody oborového sdružování. Všechny tyto dokumenty

povolují omezovat právo na svobodu sdružování pouze v případech stanovených

v zákoně a to jedině v závažných případech.
7

Právo na svobodné sdružování osob je zaručeno Listinou základních práv a

svod, která je součástí Ústavy České republiky. Právo svobodně se sdružovat a

spolčovat je zachyceno v článku 20 Listiny, kde se doslovně píše: „právo

svobodně se sdružovat je zaručeno. Každý má právo spolu s jinými se sdružovat

ve spolcích, společnostech a jiných sdruženích.“
8
Občané mají na základě tohoto

článku možnost zakládat i politické strany a hnutí. Omezit lze toto právo pouze

v případě, které stanoví zákon a jestliže je to nezbytné pro bezpečnost státu,

6
§ 3025 NOZ

7
Ronovská, K., 2004, s. 136

8
Čl. 20 odst. 1 Listiny základních práv a svobod

5

ochranu veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku, předchází se tímto omezením

trestným činů, nebo je omezeno za účelem ochrany práv a svobod druhých.
9

Úprava svobodného spolčovacího práva je zanesena i do Evropské úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod. V tomto článku stojí:

1. „Každý má právo na svobodu pokojného shromažďování a

na svobodu sdružování se s jinými, včetně práva zakládat na obranu svých

zájmů obory nebo vstupovat do nich.

2. Na výkonu těchto práv nemohou být uvalena žádná omezení

kromě těch, která stanoví zákon, a která jsou nezbytná v demokratické

společnosti v zájmu národní bezpečnosti, veřejné bezpečnosti, ochrany

pořádku a předcházení zločinnosti, ochrany zdraví nebo morálky nebo

ochrany práv a svobod jiných. Tento článek nebrání uvalení omezení

zákonných omezení na výkon těchto práv příslušníky ozbrojených sil,

policie a státní správy“
10

2 Historický exkurz

V této části bude uveden vývoj spolkového práva. V začátku této kapitoly

jsou zmíněny spolky od starověkého Říma. Největší pozornost v této části práce

bude věnována úpravě spolkového práva na území Českých zemí.

2.1 Vývoj spolkového práva

Sdružování lidí znali lidé již ve starověku, zmínky o sdružování lidí lze

nalézt i v Zákonu 12 desek z 5 stol. př. n. l. Ve starověkém Římě se spolky

nazývaly collegia nebo sodaliciis. Význam slova by šel dnes přeložit jako


[…]


rozdělena na úvodní část, historický exkurz, právní úpravu spolkového práva

z roku 1990, právní úpravu podle nového Občanského zákoníku, právní postavení

spolku, účel spolku, jeho hospodaření a majetkovou odpovědnost.

V části nazvané historický exkurz byla hlavní pozornost zaměřená na

vývoj spolkového práva na území Českých zemí. Jsou zde uvedeny první zákony,

které regulovaly shromažďování osob. Právní předpisy, zde uvedené, začínají

Císařskými patenty a tato část končí zákonem z roku 1952 o dobrovolných

organizacích. Cílem těchto zákonů byla ve většině případů snaha eliminovat

možný vznik protirežimních spolků.

Na předchozí část přímo navazují následující dvě části, v první části je

popsán zákon z roku 1990 o sdružování občanů, ve druhé pak právní úprava

spolkového práva obsažená v novém občanském zákoníku. V případě zákona o

sdružování občanů bylo spolkové právo samostatně stojící zákon, který měl 22

paragrafů, které popisovaly způsob a možnosti vzniku a zániku občanského

sdružení. Tento právní předpis byl zrušen v souvislosti s rekodifikací občanského

zákoníku, kterého se stalo spolkové právo součástí. Jedná se o pozitivní krok,

protože jak je uvedeno v samotném textu práce lépe to ukazuje na jejich

soukromoprávní podstatu. Občanský zákoník přejal většinu pravidel ze zákona o

sdružování občanů, které ještě rozšířil a doplnil. V této části je popsána obecná

právní úprava spolků jako právnických osob, tak i část speciální vztahující se

jenom na spolky. Kapitola končí komparací tohoto právní předpisu se zákonem o

sdružování osob.

Základním znakem spolku je jeho spolková autonomie. Záleží pouze na

vůli zakladatelů, zda spolek založí a jaké si určí vnitřní poměry ve spolku. Stát do

jeho vnitřních poměrů může zasahovat pouze minimálně. Spolek nemůže být

založen za účelem dosažení zisku (na rozdíl od obchodních korporací), důvodem

k jeho založení je spolkový zájem.
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Spolek může při splnění zákonem daných předpokladů vést pouze

jednoduché účetnictví (a ve zjednodušeném rozsahu). Stejně tak v problematice

daní se na spolek, jakožto na veřejně prospěšného poplatníka, vztahují některá

speciální usnesení, která jsou pro spolky vzhledem k výpočtu jejich daňové

povinnosti výhodnější. Občanský zákoník nově zavedl povinnost volených členů

právnických osob chovat se s péčí řádného hospodáře, tato povinnost se dotýká i

spolků a členů jejich statutárního orgánu (pokud stanovy určí tak i kontrolní a

rozhodčí komise).

Na závěr bych rád podotkl, že úkolem této diplomové práce nebylo

vytvoření nové právní koncepce spolkového práva. Cílem bylo popsat jeho vývoj

na území České republiky s důrazem hlavně na poslední dvě právní úpravy (zákon

o sdružování občanů a úprava obsažená v novém občanském zákoníku).

Problematika spolkového práva je rozsáhlá, a proto by nebylo možné při

zachování stanoveného rozsahu práce ji celou podrobně popsat. Práce je zaměřena

na stručnou charakteristiku vývoje spolkového práva a vymezení současného

právního postavení spolků s detailnějším zaměřením na témata zvolená

v zásadách práce.
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Resume

While writing this thesis I used the pre-established principles and goals

that I determined at the opening chapter of the thesis. The structure of the thesis

was divided into an introductory part, a historical background, rules of federal law

of the year 1990, legislation by the new Civil Code, the legal status of the clubs,

the purpose of the clubs, their economic activities and property accountability.

In the section entitled to historical background the main attention was

focused on the development of federal law on Czech territory. First laws that

regulated public gatherings are listed here. Legislation herein, begins with the

Imperial patents and end this part with the mention about the law on volunteer

organizations from the year 1952. The aim of these laws was to eliminate the

possible formation of anti-regime associations, in most cases.

The previous section directly follows with the two following parts: the first

part describes the law of 1990 on clustering of citizens, in the second part is

described the federal law contained in the new Civil Code. In the case of the law

on citizens clustering the federal law was the freestanding law with 22 paragraphs,

describing the way and the possibility of a formation and dissolution of the civic

association. This legislation was repealed in connection with the recodification of

the Civil Code and the federal law became part of it. This is a positive step

because it shows better its private nature as indicated in the text of the thesis. The

Civil Code took over most of the rules of law on citizens clustering, which have

expanded and supplemented. This section describes the general legal regulation of

clubs as legal entities, as well as a special section related only to the clubs. The

chapter ends with the comparison of this legal regulation with the law on citizens

clustering.

The basic feature of the club is its federal autonomy. It only depends on

the will of the founders, whether the club will be established and how the internal

relations will be set. The state can interfere its internal affairs only minimally. The

association cannot be established for profit (unlike business corporations), but the

reason for its founding is a common interest of members.
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The club may, based on the legal assumptions, lead only simple

accounting (in a simplified range). Likewise, when it comes to the tax issues, the

club (as public benefit payer)is subject to certain special resolutions, which reduce

its tax obligation. The Civil Code recently introduced the obligation of elected

members of legal entities behave with due diligence. This obligation also applies

to clubs and members of their statutory body (Audit and Arbitration Commission

as well when it is stated in statutes).

At the end, I would like to point out that the purpose of this thesis was not

creating a new legal concept of federal law. The aim was to describe its

development in the Czech Republic with a focus mainly on the two latest

legislation (the law on citizens clustering and the legislation contained in the new

Civil Code). The issue of federal law is extensive and therefore,it would not be

possible to describe it in detail while maintaining the specified scope of thesis.

The work is focused on a brief characteristic of the development of federal law

and the definition of the current legal status of clubs with a detailed focus on

themes chosen in the principles of the thesis.
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