**P o s u d e k**
**diplomové práce Václava Klečky**

**„Právní postavení a majetková odpovědnost spolků“**

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 58 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 7 základních částí.

Diplomant na úvod mě, jako vedoucímu práce, poděkoval za odborné vedení a pomoc poskytnutou při zpracování práce. Takové poděkování ovšem bohužel není na místě. Jediná „spolupráce“ a „odborné vedení“ spočívalo v tom, že diplomant mi předložil práci těsně před odevzdáním a tak jediné, co jsem mohl učinit po seznámení se s prací, bylo vyjádřit značné rozčarování. Ovlivnit její „tvorbu“ jsem však nemohl.

Již formální stránka práce je tak špatná, že již z tohoto důvodu je prakticky vyloučena možnost úspěšné obhajoby. Hodnotil jsem jako tragické a tudíž zcela nepřijatelné odkazy na doktrinální zdroje v poznámkách pod čarou, které se ani nepřibližují nějaké citační normě.

Diplomant zcela vypustil závěrečnou redakci textu; množství chyb je mimořádné. Jen namátkou opakovaně místo pojmu „odborové“ autor uvádí „oborové“, záměna „korporativistické“ za „komparativistické“, tvrdí, že obchodní společnost je občanským sdružením, hradí se dluhy, nikoliv závazky, zaměňuje pojmy „spolek“ a „společnost“, užívání slova „paragraf“ místo symbolu § se nemá ve vědecké právnické práci bezdůvodně objevovat, v závěrečném přehledu předpisů mu jaksi unikly ty dva nejpodstatnější, tedy zákon č. 83/1990 Sb. (který byl zrušen a nikoliv „zanikl“) a zákon č. 89/2012 Sb. Přehled v textu užívaných zkratk je neúplný. Zcela absentují odkazy na judikaturu.

Z hlediska obsahu je zcela nepřiměřená pozornost již neplatné úpravě občanských sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., navíc psané v přítomném čase, takže je zřejmé, že je to opsáno z dobově aktuálních textů. Obsáhlejší citace přímo zákonných textů postrádají jejich interpretaci či aplikaci na konkrétní skutkový stav. Nová kodifikace soukromého práva přinesla značné změny oproti úpravě předcházející, což mohlo autorovi vytvořit značný prostor nejen pro komentář, ale i pro vlastní úvahy a hodnocení, také pro úvahy de lege ferenda (zvláště při spornosti části některých nových úprav). Věcně chybná jsou tvrzení, že lze zavést vkladovou povinnost pro člena spolku; zřetelně se jedná o záměnu členského příspěvku za jakýsi vklad (to evokuje následný podíl člena na majetku spolku). Sám spolek za své dluhy neručí, nýbrž odpovídá atd. atd.

**Závěr:** Diplomovou práci hodnotím jako zcela nezpůsobilou k obhajobě s tím, že ani mimořádný výkon při ústní disputaci tento závěr nemůže zvrátit.

V Plzni dne 15.5.2016

JUDr. Alexander Šíma